



# 平成 27 年 12 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成 27 年 5 月 12 日

上場会社名 株式会社エラン

上場取引所 東

コード番号 6099

URL <http://www.kkelan.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 櫻井 英治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 CFO 経理財務部長

(氏名) 渡邊 淳

(TEL) 0263 (29) 2682

四半期報告書提出予定日 平成 27 年 5 月 13 日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 27 年 12 月期第 1 四半期の業績 (平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 3 月 31 日)

### (1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27 年 12 月期第 1 四半期	2,074	—	157	—	158	—	95	—
26 年 12 月期第 1 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1 株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27 年 12 月期第 1 四半期	26.15	25.40
26 年 12 月期第 1 四半期	—	—

(注) 当社は、平成 26 年 12 月期第 1 四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成 26 年 12 月期第 1 四半期の数値及び平成 27 年 12 月期第 1 四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27 年 12 月期第 1 四半期	3,654	2,187	59.9	596.85
26 年 12 月期	3,702	2,109	57.0	575.61

(参考) 自己資本 27 年 12 月期第 1 四半期 2,187 百万円 26 年 12 月期 2,109 百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26 年 12 月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27 年 12 月期	—	—	—	—	—
27 年 12 月期 (予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成 27 年 12 月期の業績予想 (平成 27 年 1 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期 (累計)	4,020	14.6	204	2.1	205	2.8	127	8.6	34.85
通期	8,846	18.5	478	10.4	480	10.5	300	16.0	81.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期1Q	3,665,000株	26年12月期	3,665,000株
② 期末自己株式数	27年12月期1Q	一株	26年12月期	一株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期1Q	3,665,000株	26年12月期1Q	一株

(注) 当社は、第1四半期の業績開示を平成27年12月期より行っているため、平成26年12月期第1四半期の期中平均株式数を記載しておりません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績等の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の成長戦略に基づく経済政策の実施を背景に、雇用・所得環境に改善傾向が見られ、また原油価格の下落や円安株高等により、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、不安定な国際情勢や個人消費の回復の鈍化が見られるなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社が属する医療・介護業界につきましては、わが国が超高齢社会を迎えたこともあり、市場規模はますます拡大するものと思われれます。

こうした環境の中、当社は、介護医療関連事業の主力サービスである「CS（ケア・サポート）セット」を、より普及・拡大させるために、全営業拠点を挙げて積極的に施設（病院及び介護老人保健施設等）に対して営業活動を展開してまいりました。なお、当社の営業拠点数は、平成27年3月に埼玉県さいたま市大宮区にさいたま支店を開設したことにより10拠点になりました。これにより、新規導入の施設数は26施設となり、当第1四半期累計期間末のCSセット導入施設数は536施設となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は2,074,124千円、営業利益は157,567千円、経常利益は158,481千円、四半期純利益は95,841千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期会計期間末の資産合計は、3,654,021千円と前事業年度末に比べて48,401千円の減少となりました。これは主に、売掛金69,787千円の増加、未収入金53,726千円の増加及び無形固定資産25,364千円の増加があったものの、現金及び預金が160,169千円減少し、商品が34,280千円減少したためであります。

#### (負債)

当第1四半期会計期間末の負債合計は、1,466,578千円と前事業年度末に比べて126,230千円の減少となりました。これは主に、買掛金59,503千円の減少、未払法人税等48,569千円の減少及び短期借入金が22,000千円減少したためであります。

#### (純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は、前事業年度末に比べ77,829千円増加し、2,187,442千円となり、自己資本比率は59.9%となりました。純資産合計の増加は、主に、利益剰余金の増加によるものであり、これは、剰余金の配当により18,325千円減少したものの、四半期純利益の計上により95,841千円増加したためであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年2月12日の「平成26年12月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,679,154	1,518,985
売掛金	1,057,223	1,127,011
商品	232,103	197,822
未収入金	499,653	553,379
その他	80,290	94,609
貸倒引当金	△169,576	△191,332
流動資産合計	3,378,849	3,300,475
固定資産		
有形固定資産	254,169	251,552
無形固定資産	27,783	53,147
投資その他の資産	41,620	48,846
固定資産合計	323,573	353,546
資産合計	3,702,422	3,654,021
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,149,759	1,090,256
短期借入金	22,000	—
未払法人税等	119,329	70,759
賞与引当金	968	4,573
その他	300,751	300,989
流動負債合計	1,592,809	1,466,578
負債合計	1,592,809	1,466,578
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	556,356	556,356
資本剰余金	526,356	526,356
利益剰余金	1,025,918	1,103,434
株主資本合計	2,108,630	2,186,147
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	982	1,295
評価・換算差額等合計	982	1,295
純資産合計	2,109,613	2,187,442
負債純資産合計	3,702,422	3,654,021

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	2,074,124
売上原価	1,491,325
売上総利益	582,798
販売費及び一般管理費	425,231
営業利益	157,567
営業外収益	
受取利息	158
受取家賃	138
助成金収入	500
その他	140
営業外収益合計	937
営業外費用	
支払利息	23
営業外費用合計	23
経常利益	158,481
特別利益	
固定資産売却益	50
特別利益合計	50
税引前四半期純利益	158,532
法人税、住民税及び事業税	68,601
法人税等調整額	△5,910
法人税等合計	62,690
四半期純利益	95,841

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当第1四半期累計期間(自平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)

当社は、介護医療関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。